Ὁὗ τῶν πολεμίων μὲν οὕτως ἐκράτει, τὰ δ' εἰς εἰρήνην ἐτέρων ἡττήθη· ἀλλὰ καὶ ταῦτα τῶν ἐν τοῖς πολέμοις οὐκ ἀντίρροπα (5) μόνον, ἀλλὰ καὶ καλλίω τοῖς ὄλοις ἐδείκνυ, ὡσπερ αὐτὸς αὐτὸν ἀμιλλώμενος. Καὶ σιωπῶ τὰ τ' ἄλλα καὶ τὸ φιλαν-

A existimatione dignum est et sæpenumero Asiæ quasi murus exstitit: si de illo quæris, inuenies non esse tantum parentibus illustribus ortum, sed etiam ea longe superasse virtutis exemplaria ipsi ab eis proposita. Et non, ipse multum illis inferior, eos propriis decoribus ornatos turpitudine ac ignominia affecti, sed imitationem longe provexit: nec autem ille sola generis virtutes satis esse duxit, sicut aliquis suapte natura ignobilis, patrem Olympionicen ob virtutem esse clarum sufficere ratus, sed patris virtutem maximæ gloriæ fundamentum esse iudicans et ad majora præparationem, simul et suos superavit, et multa in seipso præclara præbuit.

B Quod in promptu est: cum enim in Asia versaretur (exinde namque, ut dixi, genus ducebat), et nunc exercitibus, nunc urbibus jam inde a iuventute præesset, quidquid in senibus iudicii et in consilio sapientiæ inesset, quidquid bellorum ac certaminum peritiæ et manuum strenuitatis non tantum in suis hostibus, sed in omnibus congregatis esset, superabat, eorum custodia amplificabat subiectos ac felices efficiebat, et inimicos, fulminis instar in eos irruendo, percutiebat. Semper erat victor. numquam, ne semel quidem, superatus, aut re male gesta reversus; aliquando insuperabilem audaciam suis infundens, terrorem hostibus incutiebat. Solus sæpe contra multos, aut prope turbam numero præstantiorem cum paucis collocatus, pulcherrimas ac maximas reportabat victorias, mirabilis et cum dirueret obvios hostes, mirabilis et cum paucissimos qui abierant terrore contineret. Hinc non tantum manus conserere, sed neo domo exire prorsus audebant; sed, quæ prius isti erga alios agebant, hæc non semel ex illo præter opinionem experti atque perpessi, quiescere deinceps oportere censuerunt, quasi, ut opinor, seipsos impetere appellisse præniterent. Ita omnes cum illo pugnare abstinabant, non modo subjecti, sed etiam hostes ipsi et isti Persæ (non enim illud parva est accessio), quos omnes scimus inter arma vitam agere, et illud oblectamento habere quod semper in armis remaneant, ita ut pluris faciant, etiamsi illud sit incredibile dictu, se ab illo victos esse quam ipsi alios superare, magis gloriæ esse rati claros habere victores, quam infirmiorum cladibus decorari.

Verum, sicut militiæ, ita in pacis studiis non fuit aliis inferior: sed hæc non modo bellicis æqualia, sed etiam excellentiora prorsus exhibuit, quasi ipse se ipsum superaret. Et cæterum taceo et eum humanum esse in alienos, mansuetum et be-

(4) Forsan, σ. τῶ μίση τούτους παρ.

(5) Legendum, ὡσπερ πρὸς αὐτὸς αὐτὸν, qua verborum collatione utitur alibi.

nevolum in subjectos, et largis beneficiis indigentes recreare, et in omnibus justitiæ esse additum, et, cum possit de dotibus quibus præditus est gloriari, non velle, ut moderatione et magnanimitate Epaminondæ magis quam quivis alius æquiparandus sit : hæc enim, etsi non dicam, omnes clamabunt.

Talem in Asia se exhibuit, in Europa autem quem? Primum quidem adversus Persas et Italos qui in Thraciam dire sævierant et propter fœdus inter se pactum non parva repleti erant audacia, adeo ut ultima minitarentur, grave bellum a Romanis susceptum est, et dimicare statuerunt, gnari quod, nisi celerime certamen conserendo sese liberarent, contra multo plures pugnarent, et dein sæviora experiri eis accideret. Cum autem, inter utrumque exercitum ad Ægos Potamos acri certamine exorto, plus valerent barbari, non equidem quod ad pugnam essent meliores (quis enim hoc diceret?), sed quod ex eis omnes qui sub nobis militabant confestim ad illos transierint (o crudelem illum casum!), nostrorum alii ceciderunt non pauci, alii fuga undequaque elapsi sunt, ipse autem solus inter multos superatos insuperabilis exstitit; aut potius tantum abest ut retrocesserit, ut, non solum prosternendo hostes, quot aliquis scire nequeat, sed etiam illis vulnera inferendo, illius virtus quasi ancipitem illorum reddiderit victoriam, ostendens quod, etiamsi infausta acciderent Romanis, illis tamen suus honos maneat, et quod nil unquam eum subducat et auferet.

Et quidem hoc ita fuit. Cum autem oporteret eos transire in Macedoniam, transeunt et in Palæne castra ponunt; et illinc profecti omnia deprædaverunt, ut ex Decelia Atticam Lacedæmonii. Inveniunt et ibi strenuum illum adversarium: illud autem nondum dicam, sed quod, cum illic venissent, copias nostras nepos tuus duxit, et cæterum qualis ille vir! ducum qui veteribus Romanis præerant, adjiciam et qui undequaque exstiterunt, omnium profecto longe excellentissimus, non modo in rebus deliberandis, et in operibus oïto peragendis, aut quia judicio futurum melius quam vates, sicut præsens, videat, et in his quæ aliis difficillima videntur quam facillime opportunas res expediat, sed etiam quod a juventute bella multa et maxima, et illa quidem omnibus ardua, feliciter et ut nemo existimasset gesserit (omnibus peritior equos ordinare et viros clypeatos. (Homer., *Iliad*, B, (554.) Illud nimirum maxime eum tibi

(6) Turcos scilicet et Catalanos.